(
Администрация
муниципального района Кинельский
Самарской области
Постановление

              от
25.03.2024
 г.
 №

379

г.
Кинель



)

	«Об утверждении отчета о ходе реализации районной муниципальной  программы    «Поддержка местных инициатив в    муниципальном районе Кинельский    Самарской области на 2021-2025 годы»                            за 2023 год

         В соответствии с Порядком принятия решений о  разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области, утвержденным Постановлением администрации муниципального района Кинельский № 1999 от 22.11.2013г., руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г.           № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.	Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной  программы «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год (Приложение 1).
2.	Признать эффективной реализацию муниципальной  программы «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год.
3. Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в подразделе «Правовые акты администрации» раздела «Документы».

	И.о. главы муниципального  района Кинельский

Д.В. Григошкин

Поликашина (884663) 21485
Приложение № 1
к постановлению администрации муниципального района Кинельский
от « 25 »  марта 2024 г. № 379

Отчет о ходе реализации
Муниципальной программы «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год

1. Наименование программы

          Муниципальная программа «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы».
1. Цели и задачи программы

       Цели Программы:
1) Привлечение населения муниципального района Кинельский к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке и реализации проектов по ППМИ;
2) Реализация социально-значимых проектов на территории муниципального района Кинельский
      Задачи Программы:
1)	Формирование информационной среды для привлечения населения и хозяйствующих субъектов к решению вопросов местного значения;
2)	Создание условий для реализации социально-значимых проектов;
3) Вовлечение населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей муниципального района Кинельский в решение социально-значимых вопросов с использованием механизма инициативного бюджетирования.

1. Оценка результативности и эффективности реализации программы
2. Конкретные результаты, достигнутые за отчётный период
В рамках привлечения населения муниципального района Кинельский к активному решению проблем местного значения и создания условий для реализации социально-значимых проектов в 2023 году была организована работа по поддержке инициатив граждан, выдвигаемых ими в ходе общественных обсуждений и поддержанных большинством голосов жителей соответствующих территорий.
Для обеспечения "прозрачности" процедур отбора,, заявки, поступающие на рассмотрение в органы местного самоуправления, а также принятые решения по ним размещались в средствах массовой информации: в газете "Междуречье" и на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в разделе "Инициативное бюджетирование".
В ходе реализации проектов осуществлялся всесторонний контроль со стороны инициативной группы, позволяющий максимально полно удовлетворить потребности населения в качестве исполнения работ и добиться поставленных целей.
3.2. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) программы за 2023 год

Информация о результатах достижения значений показателей (индикаторов) районной муниципальной  программы
«Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора) муниципальной программы
	Ед. изм.
	Значения показателей
(индикаторов)
муниципальной программы
	Уровень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы
	Источник
 информации для оценки достижений значения показателей (индикаторов), причины отклонений фактически
достигнутых
значений
показателей
(индикаторов) от их плановых
значений

	плановые
	фактически
достигнутые

	1.
	Количество публикаций в средствах массовой информации о реализации ППМИ
	Ед.
	4
	4
	1,0
	Сведения от исполнителей.

	2.
	Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию инициативных проектов
	тыс.руб.
	9642,7
	9281,7
	0,96
	Сведения от исполнителей

	3.
	Доля граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на соответствующей части территории муниципального образования, принимающего участие в обсуждении вопросов местного значения, от общей численности граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста, проживающих на данной территории
	%
	Не менее 10
	10
	1,0
	Протоколы общественных обсуждений

	4.
	Количество поступивших на рассмотрение инициированных проектов населения муниципального района Кинельский
	Ед.
	7 и более
	15
	1,0
	Инициативные проекты, поступившие от инициаторов

	5.
	Количество реализованных проектов поддержки местных инициатив на территории муниципального района Кинельский с участием финансового и (или) трудового вклада населения, юридических лиц или индивидуальных предпринимателей
	Ед.
	7 и более
	15
	1,0
	Информация от исполнителей

	Среднее значение по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы, достижение значений которых предусмотрено в отчетном году (К1)

	0,99

3.3. Результаты достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, за годы, предшествующие отчетному году
Информация
о результатах достижения значений показателей (индикаторов)
муниципальной программы за годы,
предшествующие отчетному году (за 2021, 2022 годы)

	N п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Степень достижения значений показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы) за годы, предшествующие отчетному году (в %)

	2021
	2022

	1.
	Количество публикаций в средствах массовой информации о реализации ППМИ
	%
	150
	100

	2.
	Объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию инициативных проектов
	%
	28,6
	69,9

	Среднее значение по всем показателям (индикаторам) муниципальной программы, достижение значений которых предусмотрено в отчетном году (К1)
	%
	89,3
	85,0

3.4. Перечень мероприятий, выполненных и невыполненных
в установленные сроки

	Мероприятия
	Выполнены или не выполнены мероприятия в установленные сроки

	Опубликование в средствах массовой информации - газете "Междуречье" и на официальном сайте муниципального района Кинельский информации о ходе реализации муниципальной программы,   количестве заявленных инициативных проектов, из них получивших одобрение конкурсной комиссии, реализованных
	Выполнено в установленный срок

	Финансирование инициативных проектов-победителей конкурсного отбора
	Выполнено в полном объеме

При определении количества реализованных мероприятий муниципальной программы мероприятие считается реализованным, если уровень достижения показателя (индикатора) по данному мероприятию составляет не менее 70%.
Согласно разделу 3.6 настоящего Отчета коэффициент исполнения финансирования проектов от суммы заключенных контрактов составил 1,0.
Таким образом, оба мероприятия считаются выполненными.

3.5. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Качественно подготовленные инициативные проекты, своевременное их рассмотрение комиссией по отбору и достаточный объем бюджетных ассигнований оказали положительное влияние на сроки и качество  реализации проектов.

3.6. Данные о бюджетных ассигнованиях и иных средствах, направленных на выполнение мероприятий, а также освоенных в ходе реализации муниципальной программы

Объем бюджетных ассигнований из местного бюджета на финансирование проектов инициативного бюджетирования на 2023 год запланирован в размере - 9642,7 тыс.руб., в том числе остаток 2022 г. - 3177,3 тыс.руб. Исполнение составило 9281,7 тыс.руб. (96,3%).
Объем
финансирования муниципальной программы за счет всех источников за 2023 год
(тыс. руб.)
	N п/п
	Муниципальной программы «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы»

	Наименование мероприятия,
	Объем финансирования за счет всех источников, всего (тыс. руб.)
	в том числе за счет средств
	Ответственный исполнитель
	Соисполнитель, участник

	федерального бюджета
	областного бюджета
	местного бюджета
	внебюджетных источников

	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт
	план
	факт

	Наименование подпрограммы

	1.
	Финансирование инициативных проектов-победителей конкурсного отбора в 2021 году
	17165,9
	4842,8
	-
	-
	-
	-
	17165,9
	4842,8
	-
	-
	МБУ "Управление САиЖКХ" Кинельского района;
КУМИ МРК
	АМРК, СП, МБУ "ИЦ "Междуречье"

	2.
	Финансирование инициативных проектов-победителей конкурсного отбора в 2022 году
	13437,6
	9394,5
	-
	-
	-
	-
	13437,6
	9394,5
	-
	-

	3.
	Финансирование инициативных проектов-победителей конкурсного отбора в 2023 году
	9642,7
	9281,7
	-
	-
	-
	-
	9642,7
	9281,7
	-
	-

	Итого:
	40246,2
	23880
	-
	-
	-
	-
	40246,2
	23519,0
	-
	-

3.7.  Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу

	№ п/п
	Краткое описание, внесённого изменения в программу
	Реквизиты НПА
	Статус НПА

	1.
	[bookmark: _GoBack]Внесение изменений в Приложение  Программы, а именно в объем финансирования мероприятий;

	Дата изменений 25.05.2022 № 641
	Утратил силу

	2.
	Внесение изменений в Приложение  Программы, а именно в объем финансирования мероприятий.
	Дата изменений 07.12.2022 № 1842
	Утратил силу

	3.
	Внесение изменений в Приложение  Программы, а именно в объем финансирования мероприятий;

	Дата изменений 22.12.2022 № 1955
	Утратил силу

	4.
	Внесение изменений в Приложение  Программы, а именно в объем финансирования мероприятий.
	Дата изменений 26.12.2022 № 1992
	Утратил силу

	5.
	Внесение изменений в Приложение  Программы, а именно в объем финансирования мероприятий.
	Дата изменений 17.11.2023 № 2056
	Утратил силу

	6.
	Внесение изменений в Паспорт, мероприятия, Приложение  Программы, а именно в цели, задачи Программы, перечень мероприятий и объемы финансирования;

	Дата изменений 14.12.2023 № 2182
	Утратил силу

	7.
	Внесение изменений в Паспорт, мероприятия, Приложение  Программы, а именно в объемы финансирования.

	Дата изменений 25.12.2023 № 2300
	Действующий

3.8. Результаты комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы в отчетном году

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы проводилась в соответствии с Методикой комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год, утвержденной постановлением Администрации муниципального района Кинельский от 22.11.2013 г. № 1999 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ муниципального района Кинельский Самарской области».
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - комплексная оценка эффективности программы) осуществляется ежегодно за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее реализации. Комплексная оценка эффективности программы включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) представляет  алгоритм оценки ее эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы (подпрограммы). Основу методики составляет оценка результативности муниципальной программы с учетом общего объема ресурсов, направленного на ее реализацию.
В качестве критериев оценки эффективности реализации муниципальной программы используются коэффициенты результативности (Кi):
К1 - уровень достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы;
К2 - уровень исполнения планового объема финансового обеспечения муниципальной программы;
К3 - уровень исполнения плана реализации мероприятий муниципальной программы.
Эффективность реализации муниципальной программы (Эj) в отчетном периоде оценивается на основе полученных оценок по коэффициентам результативности (Кi) с учетом весовых коэффициентов (Вi) по следующей формуле:
Эj = К1 x В1 + К2 x В2 + К3 x В3,
где:
весовые коэффициенты: В1 = 0,5; В2 = 0,2; В3 = 0,3.
Эj = 99,2% x 0,5 + 96,3% x 0,2 + 100,0% x 0,3=98,9%

3.9. Значения показателя эффективности реализации муниципальной программы за 2021-2022 годы

Информация
о значениях показателя эффективности реализации
муниципальной программы (подпрограммы) за годы,
предшествующие отчетному году

	Значение показателя эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) за годы, предшествующие отчетному году
	%
	2021-2022 гг.

	2021 г. - 65,2
2022 г. - 87,0

Вывод об эффективности реализации
муниципальной программы (подпрограмм)

Значение показателя Эj за 2023 год составило 98,9%, за весь период реализации – 83,7%.
Таким образом, в результате комплексной оценки эффективность реализации муниципальной программы «Поддержка местных инициатив в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2021-2025 годы» за 2023 год оценивается как эффективная.
 Основной причиной снижения эффективности реализации программы в предыдущие годы явилось финансирование инициативных проектов в объеме ниже запланированного по причинам, не зависящим от ответственного исполнителя.
  В связи с этим предлагается продолжить  реализацию программы.

3.10. Предложения о дальнейшей реализации муниципальной программы.

	  Поскольку по итогам комплексной оценки эффективности реализации данная муниципальная программа признана эффективной (Э2023=98,9%), предлагается продолжить ее реализацию,